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Der Bezirksspielleiter gibt gekannt 

Vorturnier zur Bezirkseinzelmeisterschaft 1980 

Die Einladung zur ersten Runde wird von mir Ende September d.J. an alle gemel- 
deten Teilnehmer versandt. 

Schachfreunde, die an dem diesjährigen Dähne-Pokalturnier (Einzelmeisterschaft) 
teilnehmen wollen, melden mir dies bitte schriftlich bis zum 17.10.1980 (Post- 
stempel). Später eingehende Meldungen können aus organisatorischen Gründen 
leider nicht mehr berücksichtigt werden. 

Vereine, die an dem Pokal für Vierer-Mammschaften teilnehmen wollen, melden mir 
bitte schriftlich die Anzahl der Mannschaften ebenfalls bis zum 17.10.1980 
(Poststempel). Auch hier können später eingehende Meldungen nicht mehr berück- 
sichtigt werden. 

Vereine, die die diesjährige Blitzeinzel- und/oder -mannschaftsmeisterschaft 
des Schachbezirk Düsseldorf austragen wollen, bitte ich um Mitteilung bis zum 
25.10.1980 (Spieltag --möglichst Sonnabend-- und Uhrzeit bitte angeben). 
Beide Turniere möchte ich nach Möglichkeit noch in diesem Jahr austragen. 

Mannschaften, die auf Bundes- oder Verbandsebene spielen, haben für jeden 
bis spätestens Dienstag nach dem Kampf (Poststempel) eine 

lerberichtskarte an Herrn Rudolf Weber, Karlsruherstraße 4, 4044 Kaarst 1, 

gez. Richard Tetzlaff 
Carl-Orff-Straße 10 

4010 Hilden 

Mannschaftskämpfe 1980/81 

Für die Mannschaften der Bundesliga, Regionalliga, Verbandsliga und Verbands- 
klasse sind die von den für diese Klassen zuständigen Spielleitern ergangenen 
Richtlinien maßgebend. 

Für die Mannschaftskämpfe der Bezirksklassen hat der Spielausschuß des Sach- 
bezirk ~~sseldorf e r g ä n z e n d S e n i o r e n -  und Jugendmannschaften 
noch folgende Regelungen getroffen: 



Beqinn a l l e r  Kämpfe f ü r  S e n i o r e n  1 0  Uhr; f ü r  J u g e n d l i c h e  1 5  Uhr. Die Bedenk- 
z e i t  b e t r a g t  40 Züge kn' 2  S tunden ,  j e d e  w e i t e r e ' S t u n a e  20'2üge: Abgebrochen 
werden kann f r ü h e s t e n s  nach 4  1/2 S tunden  GeSamts@ieldauer .  Verlegungen d e s  , 
S p i e l t a q e s  s i n d  n u r  gemäß BTO 23.1 b i s  23.6 möglich.  Die m i t  ( E )  gekennze ich-  , 
n e t e n  Runden müssen b i s  z u r  En tsche idung  g e s p i e l t  werden. 

Die  WetFkampfmeldungen s i n d  auf  vorqed;uckten P o s t k a r t e n ,  s p ä t e s t e n s  am 
D i e n s t a g  h a ~ h  dem Kampf ( P o s t s t e m p e l  ist maßgebend), f ü r  d i e  Senioren-Mann- 
s c h a f t e n  a n  den 2. S p i e l l e i t e r ,  Herrn Rudolf Weber, K a r l s r u h e r - S t r a ß e  4,  
4044 &iarst'l, f ü r  d i e  Jugendmannschaften a n  den  Jugendwart ,  Her rn  Alex Hoppe, 
Pappelweg 2 ,  5657 Haan 2 ,  abzusenden.  Gemäß Besch luß  d e s  S p i e l a u s s c h u s s e s  
w i r d  d i e  gas tgebende  Mannschaft ,  d i e  d i e s e n  Termin n i c h t  e i n h ä l t ,  vom 
2. ~ e z i r k s s ~ i @ l l e i t e r  bzw. vom Jugendwart  m i t  e inem Bußgeld von DM 20,-- be- 
l e g t  und b l e i h t  s o l a n a e  g e s p e r r t ,  b i s  d i e s e r  B e t r a g  beim 2. B e z i r k s s p i e l l e i t e r  
bzw. Juqendwar t  a b g e f ü h r t  is t .  Abgebrochene P a r t i e n  s i n d  i n  einem v e r s c h l o s -  
s e n e n  Umschlaq vom qas tqebenden  Vere in  aufzubewahren.  

I 
Es s i n d  n u r  S p i e l e r  s p i e l b e r e c h t i q  t , d i e  dem B e z i r k  ordnungsgemäß gemeld& 
s i n d ,  und f ü r  d i e  e i n  S p i e l e r p a ß  d e r  ZPS v o r l i e q t .  

H a n q e ~ a r t i e n  werden n i c h t  a b q e s c h ä t z t !  D i e  Wiederaufnahme d e r  abqebrochenen 
P a r t i e n  e r f o l g t  an einem d e r  be iden  n ä c h s t e n  S p i e l t a q e  beim gas tgebenden  
Vere in .  S i e  müssen auf  jeden F a l l  v o r  Beginn d e r  n ä c h s t e n  Runde e r l e d i g t  s e i n .  
Die E r q e b n i s s e  s i n d  dem 2. B e r z i r k s s p i e l l e i t e r  bzw. dem Jugendwart  s o f o r t  
vom qas tgebeneden  V e r e i n  m i t z u t e i l e n .  

V e r e i n e ,  d i e  mehrere  Mannschaften i n  e i n e r  K l a s s e  haben, werden wegen G e s t e l -  
l u n q  von E r s a t z s p i e l e r n  noch e inmal  a u s d r ü c k l i c h  auf  d i e  BTO aufmerksam ge- 
macht.  

I m  ü b r i q e n  werden a l l e  Vere ine  weqen d e r  G e s t e l l u n g  von E r s a t z s p i e l e r n  g e n e r e l l  
e b e n f a l l s  noch e inmal  auf  d i e  BTO 1 5 . 1  b i s  15.8 h ingewiesen .  

Die  S p i e l a u s s c h ü s s e  von Bund, Verband und B e z i r k  haben f ü r  d i e  Mannschafts-  
kämpfe 1980/81 nachs tehende  G r u p p e n e i n t e i l u n g e n  und Auslosungen vorgenommen: 

Sen iorenmannschaf ten  

2. Bundes l iga  

1. DSG Rochade 1925 19.10.80 1-8, 2-7, 3-6, 4-5 
2. Rheydte r  S c h a c h v e r e i n  1920 9.11.80 8-5, 6-4, 7-3, 1-2 
3. SG Enger/Spenge 7.12.80 2-8, 3-1, 4-7, 5-6 
4. 'Rochade B i e l e f e l d  11. 1 .81  8-6, 7-5, 1-4, 2-3 
5. SG Bochum I1 8. 2.81 3-8, 4-2, 5-1, 6-7 
6. SG Porz Köln I1 8. 3 .81 8-7, 1-6, 2-5, 3-4 
7. SK Münster  32 5. 4 .81 E .  4-8, 5-3, 6-2, 7-1 
8 .  PSV-BSV Wupper ta l  

R e g i o n a l l i q a  

1. Turm Duisburg 
2. PSV-BSV Wuppertal  I1 
3. P o s t  Düsse ldor f  
4. V e l b e r t  
5. R a t i n g e n  
6. E l b e r f e l d e r  SG 1851  

' 7. PSV Duisburg 
8. Hamborn 



Holthausen (Schachgemeinschaft Düsseldorf-Holthausen 1933) 
1. Altengaststätte der Arbeiterwohlfahrt, Kamperstr. 17, 4000 Düsseldorf 
2. Montag 
3. Eckhard Peuse, Nosthoffenstraße 46, 4000 Düsseldorf 13, T.P. 794030, T.G. 7972642 
4. Stefan Heiligtag. Itterstr. 153, 4000 Düsseldorf, T.P. 793153 

Kaarst (Sportgemeinschaft Kaarst 1912/35 e.V. Abt. Schach) 
1. Jugendraum der Dreifachturnhalle Schulzentrum, Pestalozzistraße, 4044 Kaarst 1 
2. Donnerstag ab 19 Uhr 
3. Hans-Werner Kapeller, Münchener Straße 16, 4044 Kaarst 1, T.P. 02101/66574. T.G. 02102/302258 
4. wie 3. 

Lintorf (Schachverein Lintorf 19471 
1. Gaststätte "Am Weiher", Am Weiher 5, 4030 Ratingen-Lintorf, T. 02102/31742 
2. Freitag ab 20 Uhr 
3. Bernhard Debertin, Birkenstraße 2, 4030 Ratingen 4, T.P. 02102/35367 
4. wie Vorsitzender 

Neuss-Weißenberg (Schachfreunde Neuss-Weißenberg in der Aktion Gemeinsam e.V. 
1. Evang. Gemeindezentrum Versöhnungskirche, Furtherhofstr. 40, 4040 Neuss-Vogelsanq 
2. Montag ab 17 Uhr 
3. Winfried Boenigk, Plankstraße 53, 4040 Neuss 1, T.P. 02101/540704 
4. wie Vorsitzender 

lk (Schachverein Oberbilk 1960) 
us der Arbeiterwohlfahrt", Oberbilker Allee 287, 4000 Düsseldorf 

2. Freitag ab 19 Uhr 
3. Hubert Endler, Eisenstraße 69, 4000 Düsseldorf, T.P. 783206 
4. Theo Zeeuw, Behrenstr. 32, 4000 Düsseldorf, T.P. 332473 

~ostsport (Postsportverein Düsseldorf e.V. Abt Schach) 
1. Vereinsheim des Post SV, Dreher Straße 213, 4000 ~ihseldorf, T. 6778027 
2. Dienstag ab 19 Uhr 
3. Hubert Schiedek, Roderbirkener Straße 26, 4000 Düsseldorf 13, T.G. 8728779 
4. Wilhelm Gronemeier, Heyestraße 88, 4000 Düsseldorf, T.P. 282632 

Ratingen (Ratinqer Schachklub 19501 
1. Stadt. Jugendhaus Ratingen-Mitte, Stadionring 7, 4030 Ratingen, T. 02102/29943 
2. Donnerstag ab 17.30 Uhr, Sonntag ab 10 Uhr 
3. Harald Sturm, Poststraße 15/17, 4030 Ratingen, T.P. 02102/23655 
4. Eva Klöckner, Cüppersweg 3, 4030 Ratingen, T.P. 02102/24470 

SG Düsseldorf (Schach-Gemeinschaft Düsseldorf) 
1. Kolpinghaus, Blücher Straße 6-8, 4000 Düsseldorf, (gr. Saal) 
2. Freitag ab 19 Uhr 
3. Ralf Feldhinder, Siegfriedstr. 3, 4000 Düsseldorf 11, T.P. 575930 
4. Gerhard Nachtmann, Am Hohen Weg 15, 4040 Neuss, T.P. 02101/50145 

Schewe-Torm (Schachverein "Schewe Torm" 1930) 
1. Gaststätte Hecker, Lambertusstraße 10, 4000 Düsseldorf 1, T. 372446 
2. Dienstag ab 19 Uhr 
3. Willy Schmitter, Sonnenstraße 38, 4000 Düsseldorf 1, T.P. 780172 
4. Norbert Pott, Im Dahlacker 74, 4000 Düsseldorf 1, T.P. 345304 

Schwatte Päd (Schachfreunde "Schwatte Päd) 
1. Gaststätte "Em Schwatte Päd", Sebastinusstraße/Ecke Büchel, 4040 Neuss 
2. Montag ab 19.30 Uhr (außer Feiertage) 

lmut Haldermans, Weingartstraße 71, 4040 Neuss 1, T.P. 02101/45956 ? > on Kellner, Broicher Seite 7, 4044 Kaarst 1, T.P. 02101/55347 

SFD (Verein für Sport und Freizeit von 1975 ~Üsseldorf-Süd e.V. Abt. Schach) 
1. Henkel KGaG, Gebäude A 5, Tor 7, Ausbildungsgebäude, Henkelstraße 67, 4000 D'dorf-Holthausen 
2. Donnerstag ab 17 Uhr 
3. Kar1 Urhahn, Kreuzstraße 14, 4018 Langenfeld, T.P. 02173/15624, T.G. 02122/381225 
4. Dieter Tilinski, Opladener Straße 149, 4018 Langenfeld, T.P. 02173/18516, T.G. 7972522 

TUS Nord (Turn-Sportverein Düsseldorf-Nord e.V. Abt. Schach) 
1. Vereinshaus, Eckener Straße 49, 4000 Düsseldorf M, T. 420871 
2. Dienstag ab 19.30 Uhr, Donnerstag ab 17.30 Uhr, Sonntag ab 10.30 Uhr 
3. Erich Hefner, Dünenweg 28, 4000 Düsseldorf 30, T.P. 428284 
4. Rolf-Reiner Heck, Schimmelbuschstraße 18, 4000 Düsseldorf 30, T.P. 412624 

Wersten (Schachverein Wersten) 
1. Gaststätte 'DÜsselheimu, Ohligser Straße 44, 4000 Dusseldorf, T. 782657 
2. Mittwoch ab 20 Uhr, Sonntag ab 11 Uhr 
3. Hans-Gunther Olschewski, Füselierstr. 9, 4000 Düsseldorf 30 
4. Stefan Burghoff, Klever Straße 80, 4000 Düsseldorf 30, T.P. 464452 

Wevelinghoven (Schach-Club Wevelinghoven) 
1. Sportlerheim, Hemmerdener Weg 9, 4048 Grevenbroich 2 (Wevelinghoven), T. 02181/21.247 
2. Dienstag ab 20 Uhr 
3. Manfred Alicke, Josef-Thienen-Straße 26, 4048 Grevenbroich 5, T-P. 02182/3489 
4. Heinrich Rojahn, St. Bernhardstraße 57, 4048 Grevenbroich-Langenwaden, T.P. 02182/7992 



Anschriftenverzeichnis (Stand 31.7.1980) 

1 = Spiellokal, 2 = Spieltag, 3 = Vorsitzender, 4 = Spielleiter 
P = Telefon privat, G = Telefon geschäftlich 

Benrath (Schachgesellschaft Benrath 1924) 
1. Schloß Hotel, Erich-~üller-Straße 2, 4000 ~üsseldorf-Benrath, T. 7103121 
2. Donnerstag von 19-23 Uhr 
3. Konrad BÜsdorf, Julius-Buths-Weg 2, 4000 Düsseldorf, T.P. 706647, T.G. 442936 
4. Claus-Peter Zetzsche, Uhlandstraße 35a. 4010 Hilden 

Caissa (Schachfreunde "Caissa" 1955 Düsseldorf-Oberkassel) 
1. Gaststätte Trompete, Margot Liebing, Heerdter Landstr. 59, 4000 Düsseldorf 11, T. 501891 
2. Freitaq ab 19,30 Uhr 
3. Dieter Hüske, Ouirinstraße 64, 4000 Düsseldorf 11, T.P. 573117 
4. Volker Hahn, Heerdter Sandberg 54, 4000 ~üsseldorf 11, T.P. 574916 

Damenschach (Düsseldorfer Damenschachklub) 
1. Gastwirtschaft "Beim Franz", Gerresheimer Str. 19, 4000 Düsseldorf 1, T. 357776 
2. Montaq ab 18 Uhr 
3. Luzia Mittmann, Holzkampsweq 33, 4006 Erkrath-Unterbach, T.P. 202769 
4. Renate Ahrens, Acker Straße 181, 4000 Düsseldorf 1, T.P. 680115 

SV 1854 (Düsseldorfer Schachverein 1854) 
1. Paulushaus, Bilker Allee 163. 4000 Düsseldorf, T. 335939 
2. Dienstag ab 18 Uhr, Spielqeleqenheit täglich 
3. Heinz Bernhard Schiele, Käthe-Kollwitz-Straße 2, 4030 Ratinqen 8, T.P. 02102/51296 
4. Michael Zimmermann, Heideweg 62, 4000 Düsseldorf 30, T.P. 625295 

Derendorf/Rath (Schachverein DerendorE/Rath 1928) 
1. Bahnhof Derendorf, Münster Straße 199, 4000 Uüsseldorf 
2. Uonnerstaq an 18 Uhr, sonntaq ab 10 Uhr. Juqend Dienstaq von 18,30-22 Uhr 
3. Horst Nlearlq, Kotdornstraße L, 4000 Düsseldorf, T.P. 654635, T.G. 6504448 
4. Manfred Huppertz, HÖhenstr. 46, 4000 ~üsseldorf 1. T.P. 771100, T.G. 02102/302262 

DSG Rochade (Düsseldorfer Schachgesellschaft Rochade 1925) 
1. Börsenhotel, Kreuzstraße 19a. 4000 Düsseldorf 1, T. 363071 
2. Dienstag und Donnerstaq ab 18 Uhr 
3. Klaus Bolterauer, Mörsenbroicher Weg 75, 4000 Düsseldorf 30, T.P. 625557, T.G. 636464 
4. Andreas Grolms, Jahnstr. 32, 4000 Düsseldorf 1, T.P. 372968 

En passant (Schachclub "en passant") 
1. Gaststätte Stadt Bröckske. Hünsrückenstraße 54. 4000 Düsseldorf 1, T. 326255 
5. Donnerstag ab 20 Uhr 
3. Vera Müller, Düsseldorfer Straße 174a. 4040 Neuss 1. T.P. 02101/21187 
4. Wie 3. 

Erkrath (Schachclub Erkrath) 
1. Jugendmusikschule Erkrath, Kirchstraße 11, 4006 Erkrath 1 
2. Freitag ab 19.30 Uhr, Sonntag 10 Uhr, Jugend ab 16 Uhr 
3. Heinz Wagner, Elisabethstraße 89, 4000 Düsseldorf 1, T.P. 334888 
4. Winfried Albrecht, Schinkelstraße 22, 4006 Erkrath 1, T.P. 0211/245403 

Fideler Bauer (Schachklub "Fideler Bauers' e.V. 1964) 
1. 'Zunftstuben', Bilker Straße 36, 4000 ~üsseldorf 1, T. 17721 
2. Freitag 
3. Manfred Sahre, Konrad-Adenauer-Straße 19. 4052 Korschenbroich, T.P. 02161/671622 
4. Heribert Richard, Dieselstraße 37. 4030 Ratingen, T.P. 02102/42782 

Garath (Schach-Club Düsseldorf-Garath 1973) 
1. Freizeitstätte Garath, Fritz-Erler-Straße 13, Am C-Bahnhof, 4000 Düsseldorf, T. 8997551 
2. Dienstag ab 17 Uhr, Sonntag ab 9.30 Uhr 
3. Theodor Keysers, Fritz-Erler-Straße 8, 4000 ~üsseldorf 13, T.P. 709622 
4. wie vorsitzender 

Schachgemeinschaft Gerresheimer Bauer 1979 (Gerresheim) 
1. 
2. 
3. Hildegard Breidenbach 
4. Ute Husemann, Nymphenburgstraße 60, 4000 ~üsseldorf 12 

Hilden (Schachverein 1922 Hilden) 
1. Gaststätte Bachmann, Klotzstraße 19, 4010 Hilden, T. 02103/3256 
2. Freitag 20 Uhr für Senioren, Mittwoch 17 Uhr für Jugendliche und Schüler 
3. Erwin Späte, Reger Straße 32, 4010 Hilden, T.P. 02103/40370 
4. Peter Böhm, St. Konrad-Allee 4, 4010 Hilden, T.P. 02103/87693, T.G. 02103/77559 

Hochdahl (SSC Hochdahl e.V. Abt. Schach) 
1. Hildener Straße 17, 4006 Erkrath-Hochdahl 
2. Donnerstag ab 19 Uhr, Sonntag ab 10 Uhr 
3. Joachim Simon, Schiller Straße 26, 4006 Erkrath, T.P. 02104/40206 
4. Klaus Lang, Schildsheider Straße 58, 4006 Erkrath, T.P. 02104/40227 



SCHACHBEZIRK DÜSSELDORF 
Anschriftenverzeichnis (Stand 31.7.1980) 

1 = Spiellokal, 2 = Spieltag, 3 = Vorsitzender, 4 = Spielleiter 
P = Telefon privat, G = Telefon geschäftlich 

Benrath (Schachqesellschaft Benrath 1924) 
1. Schloß Hotel, Erich-Müller-Straße 2, 4000 Düsseldorf-Benrath, T. 7103121 
2. Donnerstaq von 19-23 Uhr 
3. Konrad B Ü S ~ O K ~ ,  Julius-Buths-Weg 2, 4000 Düsseldorf, T.P. 706647, T.G. 442936 
4. Claus-Peter Zetzsche, Uhlandstraße 35a, 4010 Hilden 

Caissa (Schachfreunde "Caissa" 1955 Düsseldorf-Oberkassel) 
1. Gaststätte Trompete, Margot Liebing, Heerdter Landstr. 59, 4000 ~üsseldorf 11, T, 501891 
2. Freitag ab 19,30 Uhr 
3. Dieter ~üske, Ouirinstraße 64, 4000 Düsseldorf 11, T.P. 573117 
4. Volker Hahn, Heerdter Sandberg 54, 4000 Düsseldorf 11. T.P. 574916 

Damenschach (Düsseldorfer Damenschachklub) 
1. Gastwirtschaft "Beim Franz", Gerresheimer Str. 19, 4000 Düsseldorf 1, T. 357776 
2. Montaq ab 18 Uhr 
3. Luzia Mlttmann, Holzkam~swes 33. 4006 Erkrath-Unterbach. T.P. 202769 
4. Renate Ahrens, Acker Sti-aße 181, 4000 Düsseldorf 1, T.P: 680115 

SV 1854 (Düsseldorfer Schachverein 1854) 
1. Paulushaus. Bilker Allee 163. 4000 ~iisseldorf. T. 335939 

Dienstag ab 18 Uhr, ~piel~eleqenheit täglich . 
Heinz ßernhard Schiele, Käthe-Kollwitz-Straße 2, 4030 ~atingen 8, T.P. 02102/51296 
Michael Zimmermann. Heideweq 62, 4000 Düsseldorf 30, T.P. 625295 

Derendorf/Rath (Schachverein Derendorf/Rath 1928) 
1. Bahnhof Derendorf, Münster Straße 199, 4000 Uüsseldorf 
2. Donnerstag ab 1b Uhr, sonntag ab 10 Uhr, Juqend Dienstaq von 18,30-22 Uhr 
3. Horst Niedrig, Hotdornstraße 2, 4000 Düsseldorf, T.P. 654635, T.G. 6504448 
4. ManEred Huppertz, ~öhenstr. 46, 4000 ~üsseldorf 1, T.P. 771100, T.G. 02102/302262 

DSG Rochade (Düsseldorfer Schachqesellschaft Rochade 1925) 
1. Börsenhotel, Kreuzstraße 19a, 4000 Düsseldorf 1, T. 363071 
2. Dienstag und Donnerstag ab 18 Uhr 
3. Klaus Bolterauer, Mörsenbroicher Weg 75, 4000 Düsseldorf 30, T.P. 625557, T.G. 636464 
4. Andreas Grolms. Jahnstr. 32, 4000 Düsseldorf 1, T.P. 372968 

En passant (Schachclub "en passant") 
1. Gaststätte Stadt ~röckske, Hünsrückenstraße 54, 4000 Düsseldorf 1, T. 326255 
2. Donnerstas ab 20 Uhr 
3. Vera ~üller, Düsseldorfer Straße 174a, 4040 Neuss 1, T.P. 02101/21187 
4. Wie 3. 

Erkrath (Schachclub Erkrath) 
1. Juqendmusikschule Erkrath, Kirchstraße 11. 4006 Erkrath 1 
2. ~reitag ab 19,30 Uhr, son"tag 10 Uhr, ~ugend ab 16 Uhr 
3. Heinz Wagner, Elisabethstraße 89, 4000 Düsseldorf 1, T.P. 334888 
4. Winfried Albrecht, Schinkelstraße 22, 4006 ~rkrath 1, T.P. 0211/245403 

Fideler Bauer (Schachklub "Fideler Bauer" e.V. 1964) 
1. "Zunftstuben", Bilker Straße 36, 4000 ~Üsseldorf 1, T. 17721 
2. Freitag 
3. Manfred Sahre, Konrad-Adenauer-Straße 19, 4052 Korschenbroich, T.P. 02161/671622 
4. Heribert Richard, Dieselstraße 37, 4030 Ratingen, T.P. 02102/42782 

rath (Schach-Club Düsseldorf-Garath 1973) 
1. ~reizeitstatte Garath, Fritz-Erler-Straße 13, Am S-Bahnhof, 4000 ~üsseldorf, T. 8997551 
2. Dienstag ab 17 Uhr, Sonntag ab 9.30 Uhr 
3. Theodor Keysers, Fritz-Erler-Straße 8, 4000 Düsseldorf 13, T.P. 709622 
4. wie Vorsitzender 

Schachgemeinschaft Gerresheimer Bauer 1979 (Gerresheim) 
1. 
2. 
3. Hildegard Breidenbach 
4. Ute Husemann, Nymphenburgstraße 60, 4000 Düsseldorf 12 

Hilden (Schachverein 1922 Hilden) 
1. Gaststätte Bachmann, Klotzstraße 19, 4010 Hilden, T. 02103/3256 
2. Freitag 20 Uhr für Senioren, Mittwoch 17 Uhr für Jugendliche und Schüler 
3. Erwin Späte, Reger Straße 32, 4010 Hilden, T.P. 02103/40370 
4. Peter Böhm, St. Konrad-Allee 4, 4010 Hilden, T.P. 02103/87693, T.G. 02103/77559 

Hochdahl (SSC Hochdahl e.V. Abt. Schach) 
1. Hildener Straße 17, 4006 Erkrath-Hochdahl 
2. Donnerstag ab 19 Uhr, Sonntag ab 10 Uhr 
3. Joachim Simon, Schiller Straße 26, 4006 Erkrath, T.P. 02104/40206 
4. Klaus Lang, Schildsheider Straße 58, 4006 Erkrath, T.P. 02104/40227 



Holthausen (Schachgemeinschaft Düsseldorf-Holthausen 1933) 
1. Altengaststatte der Arbeiterwohlfahrt, Kamperstr. 17, 4000 Düsseldorf 
2. Montag 
3. Eckhard Peuse, Nosthoffenstraße 46, 4000 Düsseldorf 13, T.P. 794030, T.G. 7972642 
4. Stefan Heiligtag, Itterstr. 153, 4000 ~Üsseldorf, T.P. 793153 

Kaarst (S ort emeinschaft Kaarst 1912 35 e.V. Abt. Schach 
1. Jugend:aumgder Dreifachturnhalle Sihulzentrum, Pestalo~zistraße, 4044 Kaarst 1 
2. Donnerstag ab 19 Uhr 
3. Hans-Werner Kapeller, Münchener Straße 16, 4044 Kaarst 1, T.P. 02101/66574, T.G. 02102/302258 
4. wie 3. 

Lintorf (Schachverein Lintorf 1947) 
1. Gaststätte "Am Weiher", Am Weiher 5, 4030 Ratingen-Lintorf, T. 02102/31742 
2. Freitag ab 2 0  Uhr 
3. Bernhard Debertin, Birkenstraße 2, 4030 Ratingen 4, T.P. 02102/35367 
4. wie Vorsitzender 

Neuss-Weißenberg (Schachfreunde Neuss-Weißenberq in der Aktion Gemeinsam e.V. 
1. Evang. Gemeindezentrum ~ersöhnungskirche, Furtherhofstr. 40, 4040 Neuss-Vogelsang 
2. Montau ab 17 Uhr 
3. winfried Boenigk, Plankstraße 53, 4040 Neuss 1, T.P. 02101/540704 
4. wie Vorsitzender 

Oberbilk (Schachverein Oberbilk 1960) 
1. "Haus der Arbeiterwohlfahrtn, Oberbilker Allee 287, 4000 Düsseldorf 
2. Freitag ab 19 Uhr 
3. Hubert Endler, Eisenstraße 69, 4000 Düsseldorf, T.P. 783206 
4. Theo Zeeuw, Behrenstr. 32, 4000 Düsseldorf, T.P. 332473 

Postsport (Postsportverein Düsseldorf e.V. Abt Schach) 
1. Vereinsheim des Post SV, Dreher Straße 213, 4000 ~Üsseldorf, T. 6778027 
2. Dienstag ab 19 Uhr 
3. Hubert Schiedek, Roderbirkener Straße 26, 4000 Düsseldorf 13, T.G. 8728779 
4. Wilhelm Gronemeier, Heyestraße 88, 4000 Düsseldorf, T.P. 282632 

Ratingen (Ratinger Schachklub 1950) 
1. Städt. Jugendhaus Ratingen-Mitte, Stadionring 7, 4030 Ratingen. T. 02102/29943 
2. Donnerstag ab 17.30 Uhr, Sonntag ab 10 Uhr 
3. Harald Sturm, Poststraße 15/17, 4030 Ratingen, T.P. 02102/23655 
4. Eva Klöckner, Cüppersweg 3, 4030 Ratingen, T.P. 02102/24470 

SG Düsseldorf (Schach-Gemeinschaft Düsseldorfi 
1. Kolpinghaus, ~lücher Straße 6-8, 4000 Düsseldorf, (gr. Saal) 
2. Freitag ab 19 Uhr 
3. Ralf Feldbinder, Siegfriedstr. 3, 4000 Düsseldorf 11, T.P. 575930 
4. Gerhard Nachtmann, Am Hohen Weg 15, 4040 Neuss, T.P. 02101/50145 

Schewe-Torm (Schachverein "Schewe Torm" 1930) 
1. Gaststätte Hecker. Lambertusstraße 10. 4000 Düsseldorf 1. T. 372446 
2. Dienstag ab 19 LJh; 
3. Willy Schmitter, Sonnenstraße 38, 4000 Düsseldorf 1, T.P. 780172 
4. Norbert Pott, Im Dahlacker 74, 4000 Düsseldorf 1, T.P. 345304 

Schwatte ~ ä d  (Schachfreunde "Schwatte ~ ä d )  
1. Gaststätte "Em Schwatte Päd", Sebastinusstraße/Ecke Büchel, 4040 Neuss 
2. Montag ab 19.-30 Uhr (außer Feiertage) 
3. Helmut Haldermans, Weingartstraße 71, 4040 Neuss 1, T.P. 02101/45956 
4. Simon Kellner, Broicher Seite 7, 4044 Kaarst 1, T.P. 02101/55347 

f l  

SFD Verein für S ort und Freizeit von 1975 ~Üsseldorf-Süd e.V. Abt. Schach) 

2. Donnerstag ab 17 Uhr 
1. Henkel KGaG, Gebäude A 5, Tor 7, ~usbildungsgebäude, Henkelstraße 67, 4000 D'dorf-Holthaus 

3. Kar1 Urhahn, Kreuzstraße 14, 4018 Langenfeld, T.P. 02173/15624, T.G. 02122/381225 
4. Dieter Tilinski, Opladener Straße 149, 4018 Langenfeld, T.P. 02173/18516, T.G. 7972522 

TUS Nord (Turn-Sportverein Düsseldorf-Nord e.V. Abt. Schach1 
1. Vereinshaus, Eckener Straße 49, 4000 Düsseldorf 30, T. 420871 
2. Dienstag ab 19.30 Uhr, Donnerstag ab 17.30 Uhr, Sonntag ab 10.30 Uhr 
3. Erich Hefner, Dünenweg 28, 4000 Düsseldorf 30, T.P. 428284 
4. Rolf-Reiner Reck, Schimmelbuschstraße 18, 4000 Düsseldorf 30, T.P. 412624 

Wersten (Schachverein Wersten) 
1. Gaststätte "Düsselheim". Ohliuser Straße 44. 4000 Düsseldorf. T. 782657 
2. Mittwoch ab 20 Uhr, son"tag aB 11 Uhr 
3. Hans-Gunther Olschewski, Füselierstr. 9, 4000 Düsseldorf 30 
4. Stefan Burghoff, Klever Straße 80, 4000 Düsseldorf 30, T.P. 464452 

Wevelin hoven (Schach-Club Wevelin hoven) 
1. Sportlerheim, Hemmerdener Weg 9: 4048 Grevenbroich 2 (Wevelinghoven), T. 02181/21247 
2. Dienstag ab 20 Uhr 
3. Manfred Alicke, Josef-Thienen-Straße 26, 4048 Grevenbroich 5, T-P. 02182/3489 
4. Heinrich Rojahn, St. Bernhardstraße 57, 4048 Grevenbroich-Langenwaden, T.P. 02182/7992 



Verbands l iga  

Gruppe I Gruppe I1 

1. Derendorf/Rath 1. Mettmann 5.10.80 1-8, 2-7, 3-6, 4-5 
2. V e l b e r t  I1 2. H i l f a r t h  2.11.80 8-5, 6-4, 7-3, 1-2 
3. Neuss 3. SCC Moers 14.12.80 2-8, 3-1, 4-7, 5-6 
4. Benra th  4. Rheinhausen 11. 1 .81  G r .  
5. DSG Rochade I11 5. DSG Rochade I1 18.  1 .81  G r .  :I; 7-5i l 4  2-3 
6. Hochheide 6. Keve laer  22. 2.81 3-8, 4-2, 5-1, 6-7 
7. V i e r s e n  7. SG Düsse ldor f  29. 3.81 8-7, 1-6, 2-5, 3-4 
8. PSV-BSV Wuppertal  I11 8. S t .  T ö n i s  3. 5.81 E .  4-8, 5-3, 6-2, 7-1 

Verbandsk lasse  

Gruppe I 

3. PSV Duisburg I1 
4. Anderssen Wuppertal 
5. Rochade Sol ingen  
6. Rat ingen I1 
7. SG Düsse ldor f  I1 
8. Rheinberg 

Gruppe I1 

1. S o l i n g e n  28 
2. Hi lden  
3. Turm Duisburg I1 
4. K r e f e l d  I1 
5. Rheydt I1 
6. S f r .  Moers I 
7. Duisburg 1889 
8. S o l i n g e n  68 IV 

Gruppe I11 

1. Runde: 21. 9.80 1-8, 2-7, 3-6, 4-5 
2. Runde: 12.10.80 8-5, 6-4, 7-3, 1-2 
3. Runde: 2.11.80 G r .  I1 

9.11.80 Cr. I U .  111 1 2-8p 4-7r 5-6 
4. Runde: 7.12.80 8-6, 7-5, 1-4, 2-3 
5. Runde: 4. 1.81 3-8, 4-2, 5-1, 6-7 
6. Runde: 1. 2.81 8-7, 1-6, 2-5, 3-4 
7. Runde: 22. 3.81 E. 4-8, 5-3, 6-2, 7-1 

1. B e z i r k s k l a s s e  

1. S o l i n g e n  68 V 
2. L i n t f o r t  
3. S f r .  Moers I1 
4. E r k r a t h  
5. E l b e r f e l d  I1 
6. Walsum 
7. V i e r s e n  I1 
8. Hochheide I1 

1. Hilden I1 
2. Pos t  I1 
3. Derendorf/Rath I1 
4. SG Düsse ldor f  I11 
5. TUS Nord I 
6. Wersten I 
7. Garath I 

G Rochade IV 
n r a t h  I1 

2. B e z i r k s k l a s s e  

1. K a a r s t  I 
2. Hochdahl I 
3. SFD I 
4. DSG Rochade V 
5. Neuss-Weißenberg I 
6. Derendorf/Rath I11 
7. E r k r a t h  I1 
8. Hi lden  I11 
9. SV 1854 I 





Jugendmannschaften 

1. B e z i r k s k l a s s e  

1. Hochdahl 
2. E r k r a t h  I1 
3. TUS Nord 
4. H i l d e n  
5. DSG Rochade 
6. SFD 
7. E r k r a t h  I 
8. B e n r a t h  

Der B e z i r k s m e i s t e r  s t e i g t  i n  d i e  V e r b a n d s l i g a  a u f .  S o l l t e n  b e i  e i n e r  Neuge- 
s t a l t u n q  d e r  V e r b a n d s l i g a  w e i t e r e  Mannschaften d e s  B e z i r k s  a u f s t e i g e n ,  wi rd  
d i e s  r e c h t z e i t i g  bekanntgegeben.  Die be iden  l e t z t e n  Mannschaften s t e i g e n  i n  
d i e  2. B e z i r k s k l a s s e  ab. 

( B e z i r k s k l a s s e  

Gruppe I Gruppe 2 

1. Neuss-Weißenberg I 1. SG Düsse ldor f  I 27. 9.80 1-6, 2-5, 3-4 
2. Derendorf /Rath I1 2. R a t i n g e n  I1 8.11.80 6-4, 5-3, 1-2 
3. H i l d e n  I1 3. E r k r a t h  I11 6.12.80 2-6, 3-1, 4-5 
4. Hol thausen  I 4. Benra th  I1 17. 1 .81 6-5, 1-4, 2-3 
5. E r k r a t h  I V  5. Neuss-Weißenberg I1 7. 2.81 3-6, 4-2, 5-1 
6. SG Düsse ldor f  I1 6. H i l d e n  111 

Terminverlegungen 

1. Runde: Derendorf /Rath I1 - E r k r a t h  IV auf  den 13. 8.1980 
Ra t ingen  I1 - Neuss-Weißenberg I1 auf  den 13. 9.1980 

2. Runde: Neuss-Weißenberg I - Derendorf /Rath I1 auf  den 4.10.1980 
SG Düsse ldor f  I - R a t i n g e n  I1 auf  den 4.10.1980 

3. Runde: Derendorf /Rath I1 - SG Düsse ldor f  I1 auf  den 29.11.1980 
R a t i n q e n  I1 - H i l d e n  I11 auf  den 29.11.1980 

Die  b e i d e n  Gruppens ieger  s t e i g e n  i n  d i e  1. B e z i r k s k l a s s e .  Bei  Neuges ta l tung  
d e r  V e r b a n d s l i g a  s i e h e  Anmerkung b e i  d e r  1. B e z i r k s k l a s s e .  

Aus den  Vere inen  

Schach-Gemeinschaft Düsse ldor f  

r e i n s m e i s t e r  1979/80 wurde b e i  42 Tei lnehmern S tephan  Drews, V i z e m e i s t e r  
t Werner Rachen. Das "Laufersweiler-Gedächnicturnier", d a s  a l s  Jugend- 

t u r n i e r  m i t  24 Tei lnehmern a u s  7 Vere inen  a u s g e t r a g e n  wurde, gewann 
Ralph B i r k .  

Die  E i n z e l m e i s t e r s c h a f t  d e s  N i e d e r r h e i n i s c h e n  Schachverbandes 1901 gewann 
Rolf  Zimmermann nach St ichkampf gegen H a r f f .  Ebenso gewann e r  auch d i e  
P o k a l m e i s t e r s c h a f t  d e s  Vere ins .  

I 
S c h a c h v e r e i n  Derendorf-Rath 1928  

Unser  J u g e n d l i c h e r  Frank  Urbaniok wurde Dähne-Pokal-Sieger d e s  Nieder-  
r h e i n i s c h e n  Schachverbandes  1901  m i t  S i e g e n  ü b e r  Westermeyer (Kampf- 

I L i n t f o r t ) ,  K a i s e r  (PSV Wupper ta l )  und Kalkmann ( S t .  T ö n i s ) .  Auf Nm- 
Ebene kamen e r  kampflos  gegen Schulenberg  (Dortmund) e i n e  Runde weiter. 

Unsere  Juqendmannschaft  gewann d i e  B l i t z -  und Mannschaftsmeisterschaft 
a u f  Vegbandsebene. Dje Kämpfe a u f  NRW-Ebene gegen Wanne-Eikel und 
Ibbenburen  wurden b e i d e  knapp v e r l o r e n .  



Schachvere in  1922 Hi lden  ! 
Die Mädchenmannschaft i n  d e r  Besetzung Ute  S p ä t e ,  Cordu la  H i n r i c h s ,  
Susanne S p ä t e  und Anke S t r a s c h e w s k i  gewann i n  Odenthal-Eikamp d i e  NRW- 
M e i s t e r s c h a f t  m i t  5-1 Pk t .  v o r  Menden 4-2, Bochum 2-4 und Südlohn 1-5. 
Ute S p ä t e  gewann a l l e  P a r t i e n .  

D ü s s e l d o r f e r  S c h a c h g e s e l l s c h a f t  Rochade 1925 
I 

I 
Das B e z i r k s k l a s s e n t u r n i e r  1980 ( 7  Rd. Schweizer  System) gewann b e i  d e r  
Rekordbe te i l igung  von 48 Tei lnehmern a u s  1 3  Vere inen  Hara ld  G e t f e r t  
( G a r a t h )  m i t  6  Punkten v o r  Franke und Proena  ( b e i d e  Derendor f /Ra th)  j e  
5 , 5  Pkt .  

Das a b s c h l i e ß e n d e  o f f e n e  B1 i t z t u r n i e r  gewann b e i  1 8  Te i lnehmern  Grolms 
(DSG Rochade) m i t  1 1 , 5  Pk t .  v o r  Berg (DSG Rochade) und G e t f e r t  j e  11 Pkt .  

Das E i n l a d u n g s t u r n i e r  1980 wurde i n  3 Gruppen ( j e  7  Rd. Schweizer  Sys tem)  
a u s g e t r a g e n .  Insgesamt b e t e i l i g t e n  s i c h  62 S p i e l e r .  I m  T u r n i e r  d e r  1.-3. 
Mannschaften ( 2 0  Te i lnehmer)  s i c h e r t e  s i c h  Dr. Ostermeyer  Rang 1 m i t  > 
5.5 Punkten v o r  L i x e n f e l d  und F e h l i n g  ( j e  5 ) .  

Das T u r n i e r  d e r  4.-6. Mannschaften ( 2 4  Te i lnehmer)  gewann B o l t e r a u e r  ( 6  P k t . )  
v o r  Laska und Bakshi  ( j e  5 , 5 ) .  

Das T u r n i e r  d e r  7.-8. Mannschaften k o n n t e  m i t  Schönen ( 6 , 5  P k t . )  e i n  
A-Jungendl icher  f ü r  s i c h  e n t s c h e i d e n .  Auf den n ä c h s t e n  P l ä t z e n  f o l g e n  
Frau Niederhausen ( 6 )  und Pommereit ( 5 , 5 ) .  

Schachgemeinschaft  Düsse ldor f -Hol thausen  

Die V e r e i n s m e i s t e r s c h a f t  gewann S t e f a n  H e i l i g t a g  v o r  Wilhelm Weber und 
Harald Boer. 
P o k a l s i e g e r  wurde Tadeusz D o r i z i n s k i ,  e r  b e s i e g t e  i m  E n d s p i e l  W a l t e r  S t e i n b e r g .  
V e r e i n s b l i t z m e i s t e r  wurde S t e f a n  H e i l i g t a g .  
Ein T u r n i e r  nach Schweizer  System gewann Peuse  v o r  Kauschke und Engel .  
Die J u q e n d m e i s t e r s c h a f t  gewann e b e n f a l l s  S t e f a n  H e i l i g t a g .  

Schachclub E r k r a t h  

Auf d e r  Jahreshauptversammlung d e s  SC E r k r a t h  wurde Heinz Wagner a l s  1. Vor- 
s i t z e n d e r  wiedergewählt .  Zum 2. V o r s i t z e n d e n  und S p i e l l e i t e r  wurde 
Winf r ied  A l b r e c h t  gewählt .  Wiedergewählt  wurden auch Karl-Heiner  Klemm a l s  
Jugenwart  und Hermann Schut  a l s  Kassenwart .  

Marko Sponheim wurde V e r e i n s - B l i t z m e i s t e r  1980 und P o k a l s i e g e r .  Den Jugend- 
p o k a l  qewann Olaf  Sponheim. 

L e t z t e  M e l d u n g e n  

Be i  d e r  vom 26. J u l i  b i s  3. August i n  B i t b u r g / E i f e l  a u s g e t r a g e n e n  Deutschen 
M e i s t e r s c h a f t  1980 d e r  w e i b l i c h e n  Jugend ( 7  Runden Schweizer  Sys tem)  b e l e g t e  
Ute S p ä t e  vom Schachvere in  1922 H i l d e n  m i t  4.5 Punkten e i n e n  b e a c h t l i c h e n  
4. P l a t z .  Das T u r n i e r  gewann I s a b e l  Hund m i t  5 , 5  Punkten. 


